
EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

Číslo oznámení : 2023/0490/BE (Belgium)

Dohoda o spolupráci týkající se rámce pro rozšířenou odpovědnost
výrobce za některé odpadní toky a odpady
Datum přijetí : 07/08/2023
Ukončení odkladné lhůty : 08/11/2023 (08/02/2024)

Message

Zpráva 001

Zpráva od Komise - TRIS/(2023) 2356

Směrnice (EU) 2015/1535

Oznámení: 2023/0490/BE

Oznámení návrhu znění od členského státu

Notification – Notification – Notifzierung – Нотификация – Oznámení – Notifikation – Γνωστοποίηση – Notificación –
Teavitamine – Ilmoitus – Obavijest – Bejelentés – Notifica – Pranešimas – Paziņojums – Notifika – Kennisgeving –
Zawiadomienie – Notificação – Notificare – Oznámenie – Obvestilo – Anmälan – Fógra a thabhairt

Does not open the delays - N'ouvre pas de délai - Kein Fristbeginn - Не се предвижда период на прекъсване -
Nezahajuje prodlení - Fristerne indledes ikke - Καμμία έναρξη προθεσμίας - No abre el plazo - Viivituste perioodi ei avata -
Määräaika ei ala tästä - Ne otvara razdoblje kašnjenja - Nem nyitja meg a késéseket - Non fa decorrere la mora -
Atidėjimai nepradedami - Atlikšanas laikposms nesākas - Ma jiftaħx il-perijodi ta’ dewmien - Geen termijnbegin - Nie
otwiera opóźnień - Não inicia o prazo - Nu deschide perioadele de stagnare - Nezačína oneskorenia - Ne uvaja zamud -
Inleder ingen frist - Ní osclaíonn sé na moilleanna

MSG: 20232356.CS

1. MSG 001 IND 2023 0490 BE CS 07-08-2023 BE NOTIF

2. Belgium

3A. FOD Economie, KMO, Middenstand en Energie
Algemene Directie Kwaliteit en Veiligheid - Dienst Verbindingsbureau - BELNotif
NG III – 2de verdieping
Koning Albert II-laan, 16
B - 1000 Brussel
be.belnotif@economie.fgov.be

3B. Interregionale Verpakkingscommissie - Directie

4. 2023/0490/BE - S20E - Odpady

5. Dohoda o spolupráci týkající se rámce pro rozšířenou odpovědnost výrobce za
některé odpadní toky a odpady



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

6. Specifické odpadní toky a odpady podléhající rozšířené odpovědnosti výrobce

7.

8. Tato dohoda o spolupráci je text s platností zákona a bude se vztahovat na celé
území Belgie. Cílem právního předpisu je vytvořit vnitrostátní rámec v oblasti
pravomocí regionů, pokud jde o některé odpadní toky, na něž se vztahuje rozšířená
odpovědnost výrobce za účelem dosažení soudržné a jednotné regulace. Nové
nařízení (částečně) nahrazuje podobné právní předpisy tří regionů. Díky tomu je
pro výrobce snazší dodržování belgických předpisů v oblasti rozšířené
odpovědnosti výrobců a také sledování a podávání zpráv o vnitrostátních
výsledcích. V tomto ohledu přináší tato dohoda o spolupráci částečnou transpozici a
provedení směrnice 2008/98/ES o odpadních materiálech.

Tato dohoda o spolupráci zároveň zavádí rozšířenou odpovědnost výrobců za
odpady, přičemž náklady na nakládání s nimi hradí výrobci.
V tomto ohledu přináší tato dohoda o spolupráci částečnou transpozici a provedení směrnice (EU)
2019/904 o SUP.

Článek 8 dohody o spolupráci zavádí omezený odvod pro vnitrostátní řídící orgány,
který zasáhne do některých nákladů regionů. Článek 9 odst. 9 ukládá stejnou povinnost pro
výrobce, kteří nepřistoupili k žádnému správnímu orgánu. Domníváme se však, že tato ustanovení
nepředstavují technickou normu, ať už de iure, nebo de facto. Informaci uvádíme pouze pro informační účely.

Článek 11 dohody o spolupráci zavádí povinnosti pro provozovatele online tržišť.
Domníváme se však, že toto ustanovení nepředstavuje technickou normu, ať už de iure, nebo de facto. Informaci
uvádíme pouze pro informační účely.

Články 27 a 28 a článek 36 odst. 6 a 7 zavádějí odvod pro vnitrostátní kolektivní a schválené subjekty,
které zastupující výrobce, již uvádějí na trh určité produkty, které
se nacházejí převážně v odpadcích. Regiony rozšiřují oblast působnosti
směrnice o SUP u plechovek, baleních cigaret a žvýkaček; z dlouhodobého hlediska je záměrem
dále rozšířit oblast působnosti na všechny obaly, které se vyskytují v domácnostech. Tyto články však rovněž obsahují
možnost, aby tyto kolektivní a schválené subjekty po dohodě s dotčenými orgány nahradily
odvod „provozní a finanční odpovědností“. Články 22 a 36 odst. 2
dohody o spolupráci stanoví možnost, aby jednotliví výrobci byli schopni dodržovat
tuto povinnost nezávisle, s výhradou paralelních podmínek. Rozšířením oblasti působnosti odvodu
na produkty, na které se nevztahuje směrnice o SUP, lze tato ustanovení považovat za
de facto technickou normu.

Ostatní ustanovení dohody o spolupráci uvádíme pouze pro informaci. Tato
ustanovení neobsahují žádné technické normy, de iure ani de facto.

9. Rozšíření oblasti působnosti odvodu na produkty, které nejsou schváleny směrnicí o SUP
je nezbytné, aby se zabránilo diskriminaci některých výrobců. V zásadě je neobhajitelné, aby
byli některé skupiny výrobců, jejichž obaly jsou z velké části přítomny v odpadech,
z rozšířené odpovědnosti výrobce vyňaty, protože směrnice o SUP se zaměřuje pouze odpad související s plastovými
obaly.

10. Čísla nebo názvy základních textů:



EUROPEAN COMMISSION
Directorate-General for Internal Market, Industry, Entrepreneurship and SMEs
Single Market Enforcement
Notification of Regulatory Barriers

11. Ne

12.

13. Ne

14. Ne

15. Ne

16.
Hledisko TBT: Ne

Hledisko SPS: Ne

**********
Evropská komise
Kontaktní bod směrnice (EU) 2015/1535
email: grow-dir2015-1535-central@ec.europa.eu


